
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 89 DEL 05/09/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA 
FARMAGRICOLA S.R.L. DI ARTOGNE (BS) PER GLI ANNI 2022 2023 
2024, P.IVA. 00652930983. CIG Z8C37A0AA1.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi: decreto 
n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio con decreto del 
Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che i capitoli n. 09021.03.0200, 04011.03.1100, 04061.03.0600, 04021.03.0600 del bilancio 
2022/2024 sono stati assegnati in gestione al Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio, 
per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende affidare 
i servizi di igiene ambientale relativi a: 

- Disinfezione e sanificazione ambientale annuale degli edifici scolastici (n. 3); 

- Ricarica semestrale degli erogatori per la derattizzazione del territorio comprensivo della eventuale 

sostituzione di n.  8 erogatori danneggiati annuo; 

- Eventuale intervento aggiunto di disinfezione e sanificazione ambientale di n. 1 edificio scolastico in 

caso di necessità. 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
DATO ATTO inoltre che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
RITENUTO opportuno richiedere preventivo di spesa alla ditta FARMAGRICOLA S.R.L. con sede in Artogne 
(BS) Via XXV Aprile n. 3 P.I. 00652930983 C.F. 01762920179, specializzata in servizi ecoambientali e 
sanificazione ambientale; 
 
RICHIAMATA la richiesta di offerta inviata alla ditta Farmagricola S.r.l. con Prot. 4840 del 02/09/2022 con la 
quale viene chiesta la migliore offerta alla ditta per i servizi descritti nell’RDO; 
 



VISTA l’offerta pervenuta al Prot. 4855 del 05/09/2022 dalla ditta Farmagricola S.r.l. la quale offre: 
- Disinfezione e sanificazione ambientale degli edifici scolastici annuale, da eseguirsi prima della 

ripresa dell’anno scolastico di n.3 edifici (Scuola Elementare Demo, Scuola Media Berzo, Scuola 

Materna Berzo) - € 330,00 iva esclusa annui; 

- Ricarica semestrale degli erogatori per la derattizzazione del territorio già posizionati (n.20) 

comprensiva dell’eventuale sostituzione di n. 8 erogatori danneggiati ogni anno. - € 200,00 iva 

esclusa annui; 

- Eventuale intervento aggiuntivo di disinfezione e sanificazione ambientale di n. 1 edificio scolastico. 

- € 130,00 iva esclusa ad intervento. 

 
RITENUTO che la proposta sia conveniente per le esigenze del Comune ed i prezzi coerenti con il mercato; 
 
VISTA la documentazione relativa all’impresa atta a verificare i requisiti della ditta composta da: 

- Certificazione antimafia 

- Documento di gara unico europeo (DGUE) 

- Certificazione flussi finanziari 

- Visura camerale 

 
VISTO il certificato attestante la regolarità contributiva, numero protocollo INAIL_33494363 scadenza 
14/10/2022, allegato alla presente; 
 
CONSIDERATO che è stato generato Codice Identificativo di Gara con n. CIG Z8C37A0AA1; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 

con la presente 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di affidare alla ditta FARMAGRICOLA S.R.L. con sede in Artogne (BS) Via XXV Aprile n. 3 P.IVA. 

00652930983 C.F. 01762920179 il servizio di igiene ambientale per gli anni 2022 2023 2024 alle 

condizioni indicate nella RDO e nel modulo offerta allegati e parte integrante della presente; 

 
3. di impegnare a tal fine a favore della ditta FARMAGRICOLA S.R.L. la somma complessiva di € 2.700,00 + 

Iva 22% pari ad € 594,00 per un totale di € 3.294.00 suddivisa in: 

- € 1.881,14 + Iva 22% per un totale di € 2.295,00 per il servizio di disinfezione e sanificazione degli 

ambienti scolastici imputando le seguenti somme: 

a. € 409,83 + iva 22% per un totale di € 500,00 annui imputandola al macro aggregato 

04011.03.1100 del bilancio 2022/2024 relativamente all’esercizio 2022 2023 2024 per 

complessivi € 1.500,00 iva compresa; 

b. € 122,95 + iva 22% per un totale di € 150,00 annui imputandola al macro aggregato 

04021.03.0600 del bilancio 2022/2024 relativamente all’esercizio 2022 2023 2024 per 

complessivi € 450,00 iva compresa; 

c. € 94,26 + iva 22% per un totale di € 115,00 annui imputandola al macro aggregato 

04061.03.0600 del bilancio 2022/2024 relativamente all’esercizio 2022 2023 2024 per 

complessivi € 345,00 iva compresa; 



 
- € 818,85 + Iva 22% per un totale di € 999,00 per il servizio di ricarica semestrale degli erogatori per 

la derattizzazione del territorio imputando la seguente somma: 

a. € 272,95 + iva 22% per un totale di € 333,00 annui imputandola al macro aggregato 

09021.03.0200 del bilancio 2022/2024 relativamente all’esercizio 2022 2023 2024 per 

complessivi € 999,00 iva compresa; 

 
4. di dare atto che: 

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 

- il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione 

da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 

elettronico; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 

 
6. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta.  

              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14160 2022 04011.03.1100 DISINFEZIONE SCUOLE 500,00 

14160 2022 04021.03.0600 DISINFEZIONE SCUOLA ELEMENTARE 150,00 

14160 2022 04061.03.0600 DISINFEZIONE SCUOLA MEDIA 115,00 

14160 2022 09021.03.0200 ACQUISTI PER DERATIZZAZIONE 333,00 

14160 2023 04011.03.1100 DISINFEZIONE SCUOLE 500,00 

14160 2024 04011.03.1100 DISINFEZIONE SCUOLE 500,00 

14160 2023 04061.03.0600 DISINFEZIONE SCUOLA MEDIA 115,00 

14160 2024 04061.03.0600 DISINFEZIONE SCUOLA MEDIA 115,00 

14160 2023 04021.03.0600 DISINFEZIONE SCUOLA ELEMENTARE 150,00 

14160 2024 04021.03.0600 DISINFEZIONE SCUOLA ELEMENTARE 150,00 

14160 2023 09021.03.0200 ACQUISTI PER DERATIZZAZIONE 333,00 

14160 2024 09021.03.0200 ACQUISTI PER DERATIZZAZIONE 333,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/09/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    06/09/2022  al   21/09/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Segretario  
  F.to Dott. Scelli Paolo  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  06/09/2022  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Dott. Paolo Scelli  

 


